
  
Direzione Servizi al Patrimonio 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671 – Faxmail 06/50516027 
e-mail: dg.dsp.servizipatrimonio@agenziademanio.it 

pec:  servizipatrimonio@pce.agenziademanio.it 
 

        
Determinazione n. 23 /2023 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE   

per l’affidamento mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del 
servizio di verifica della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, rilievo geometrico, 
architettonico, tecnologico ed impiantistico da restituire in modalità BIM, per taluni beni di proprietà 
dello Stato in uso in uso al Consiglio di Stato con sede in Roma (PALAZZO “SPADA” RMD0115, 
PALAZZO “OSSOLI” RMB0382 - Regione Lazio) - CIG LOTTO 4: 9502015ED2 - CUP: 
G86J22000090001. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI AL PATRIMONIO 

ai sensi di quanto disposto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Agenzia deliberato 
dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021 approvato dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta 
del 7 dicembre 2021, pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 
2021 e comunicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, 
nonchè in virtù delle Determinazioni Direttoriali n. 98, prot. n.  2021/22401/DIR del 17 dicembre 
2021 e n. 103, prot. n. 2023/8974/DIR, del 05/04/2023, con la quale sono state da ultimo definite 
competenze e funzioni delle Strutture centrali e territoriali, della Comunicazione Organizzativa n. 
74/2022 del 24 novembre 2022 e giusta delega del Direttore dell’Agenzia prot.n. 2022/23163 
dell’11/11/2022 

PREMESSO CHE 

 in data 12/11/2019 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione tra Agenzia del Demanio e il 
Ministero della Difesa - Segretariato Generale della Difesa/DNA Direzione dei Lavori e del 
Demanio - con lo scopo di promuovere un rapporto di cooperazione istituzionale finalizzato 
alla prevenzione del rischio sismico sugli immobili di proprietà dello Stato in uso al Ministero 
della Difesa, cui ha fatto seguito in data 26/01/2021 il Piano Operativo preordinato a definire 
puntualmente le attribuzioni e le responsabilità di ciascuna parte nell’espletamento di servizi 
inerenti la prevenzione del rischio sismico sui beni indicati nell’elenco del relativo all’Allegato 
1, con particolare riguardo alla verifica della vulnerabilità sismica e alle proposte di intervento 
possibili per il miglioramento/adeguamento sismico; 

 sono state inoltre raggiunte specifiche intese con il Consiglio di Stato, nell’ambito della 
pianificazione e attuazione degli interventi finalizzati alla prevenzione del rischio sismico e alla 
riqualificazione energetica da realizzare sugli immobili in uso allo stesso sedi del Consiglio di 
Stato in Roma; 

 allo scopo di approfondire il livello di conoscenza delle caratteristiche architettoniche, 
strutturali e impiantistiche di taluni beni statali in uso alle Pubbliche Amministrazioni, nonché il 
loro stato di conservazione, vi è la necessità di affidare i servizi di Ingegneria e Architettura 
finalizzati all’acquisizione di tutti gli elementi tecnico-amministrativi necessari alla gestione e 
programmazione di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, con particolare 
riferimento alle prestazioni strutturali degli stessi, attraverso indagini di vulnerabilità sismica  e 
rilievo di tutte le componenti costitutive dei Beni, nonché la diagnosi energetica; 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO UFFICIALE.0018259.24-07-2023-U



 

2 

 

 nell’ambito delle attività precedentemente descritte finalizzate alla prevenzione del rischio 
sismico sono stati quindi individuati i beni di proprietà dello Stato in uso al Ministero della 
Difesa-Esercito e al Consiglio di Stato sui quali espletare prioritariamente i servizi di verifica 
della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, rilievo geometrico, architettonico, tecnologico, 
impiantistico e strutturale da restituire in BIM; 

 con provvedimento prot. n.23163 dell’11/11/2022 è stata delegata all’espletamento della 
procedura di gara in oggetto la Direzione Servizi al Patrimonio, presso cui sono istituite Unità 
Organizzative in possesso delle idonee competenze tecnico–giuridiche richieste; 

 con nota prot. n. 23851 del 17/11/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per l’espletamento dell’incarico l’ing. Giuseppe Bucci in servizio presso la U.O. 
Green deal e rischio sismico affiancato, in ragione della complessità della prestazione e della 
pluralità di ambiti territoriali coinvolti, da uno apposito team di lavoro, composto da 
professionalità sia tecniche che amministrative in forza presso la Direzione Servizi al 
Patrimonio e, per le specifiche funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, in forza 
presso il Ministero della Difesa e presso il Consiglio di Stato; 

 con determina a contrarre prot.n. 2022/4140 del 18/11/2022 è stata indetta una procedura 
aperta, suddivisa in quattro lotti, per l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità 
sismica, diagnosi energetica, rilievo geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico da 
restituire in modalità BIM, per taluni beni di proprietà dello Stato in uso al Ministero della 
Difesa–Esercito situati nelle Regioni Campania, Umbria, Marche nonché in uso al Consiglio di 
Stato ubicati nella Regione Lazio; 

 è stato ritenuto opportuno consentire, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del Codice, la 
partecipazione ad un solo lotto (c.d. vincolo di partecipazione), al fine di favorire logiche di 
aggregazione nonchè l’intervento piccole e medie imprese in una ottica pro-concorrenziale, 
garantendo anche il rispetto delle tempistiche del cronoprogramma per i lotti aggiudicati ed 
evitando contestualmente concentrazioni eccessive in capo al medesimo concorrente. 
Pertanto è stato previsto che ciascun offerente potesse partecipare ed aggiudicarsi massimo 
un lotto, secondo il criterio meglio individuato nei documenti di gara; 

 l’importo complessivo dell’appalto è stato stimato in € 3.156.725,78 (euro 
tremilionicentocinquantaseimilasettecentoventicinque/78) al netto di IVA e oneri previdenziali 
professionali e assistenziali, di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 42.512,34 
(euro quarantaduemilacinquecentododici/34) e costi della manodopera stimati dalla Stazione 
Appaltante in ragione delle sole attività di indagini e ripristino dello stato dei luoghi pari a € 
82.282,57 (euro ottantaduemiladuecentottantadue/57), così distinto per ciascun Lotto: 

LOTTO 
IMPORTO A BASE DI 

GARA 
di cui costi della  

manodopera 

di cui oneri della 
sicurezza non 

soggetti a ribasso 

Lotto 1 1.033.864,10 24.829.34 13.226.34 

Lotto 2 1.134.265,46 31.997,39 16.635,60 

Lotto 3 686.035,27 18.602,85 8.562,00 

Lotto 4 302.560,95 6.852,99 4.088,40 

TOTALE 3.156.725,78 82.282,57 42.512,34 

 ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett.b), del D.Lgs. 50/2016, è stato individuato quale criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 



 

3 

 

 la Stazione Appaltante si è avvalsa della facoltà di anticipare l’esame delle offerte rispetto alla 
verifica di idoneità dei concorrenti (cd. inversione procedimentale) già prevista, nei settori 
speciali, dall’art. 133, comma 8, del D.Lgs.50/2016; 

 la gara in oggetto, gestita mediante Piattaforma ASP, è stata indetta con Bando trasmesso 
all’Ufficio delle Pubblicazioni ufficiali dell’Unione europea il 23/11/2023, pubblicato sulla 
G.U.R.I. – V° Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 140 del 30/11/2022, fissando al 19/01/2023 
ore 12:00 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte; 

 entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte del 19/01/2023 ore 12:00 sono 
pervenute le seguenti offerte: 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 l’offerta n. 7 del predetto elenco, afferente al “RT costituendo” partecipante al lotto 1, è il RTP 
BENEDETTI & PARTNERS STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA (MANDATARIA); 

 con nota prot.n. 2023/7641 del 22/03/2023 della Direzione Servizi al Patrimonio sono stati 
nominati la Commissione giudicatrice ed il Seggio di gara; 

 in virtù della c.d. inversione procedimentale prevista nei documenti di gara la Commissione 
giudicatrice ha proceduto ad esaminare le offerte prima della verifica dell’idoneità dei 
concorrenti, espletata, quest’ultima, a cura del Seggio di gara appositamente nominato; 

 ad esito delle attività di propria competenza, la Commissione giudicatrice, giusta verbale n. 3 
del 20/04/2023, ha stilato la graduatoria per ciascun lotto di seguito riportata, all’interno della 
quale risulta evidenziato in colore grigio il primo in graduatoria: 

 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 ultimate le attività della Commissione di gara ed insediatosi il Seggio di gara all’uopo 
nominato, quest’ultimo ha svolto nelle sedute pubbliche del 09/05/2023, del 16/05/2023, del 
22/05/2023, del 26/05/2023 e del 19/06/2023 le attività di competenza, volte alla verifica della 
documentazione amministrativa dei concorrenti primo e secondo in graduatoria per ciascun 
lotto; 

 con dichiarazione del 31/05/2023 il costituendo RT INGENIUM SRL (mandataria) BAGAGLI 
INGEGNERIA SRL (mandante), ITS SRL (mandante), MUSA Progetti, Soc. Coop. di 
Ingegneria (mandante), Dr. Geol. Giovanni Ciccone (mandante), ha comunicato, ai sensi 



 

6 

 

dell’art. 48, commi 19 e 19-ter del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per sopravvenute esigenze 
organizzative la modifica in riduzione della composizione del RT mediante recesso della 
mandante RILO DIGITAL PLANNING S.R.L. (mandante), mantenendo comunque soddisfatti i 
“Requisiti di idoneità della Struttura operativa minima”, i “Requisiti di Capacità economica e 
finanziaria” e i “Requisiti di capacità tecnica e professionale” previsti rispettivamente dagli art. 
7.1,7.2,7.3 del Disciplinare di gara; 

 il Seggio di gara con verbale n. 5 ha dato atto delle proprie considerazioni in merito all’istanza 
presentata, rilevando l’ammissibilità della stessa in ragione della giurisprudenza formatasi in 
tema di modifiche soggettive in riduzione del RTP ai sensi dell’art. 48, commi 19 e 19-ter del 
D.lgs. n. 50/2016, rimettendo in ogni caso alla Stazione Appaltante di effettuare le verifiche di 
legge anche nei confronti dell’operatore uscente, al fine di accertare che la modifica operata 
non sia volta ad aggirare una causa escludente operante alla data di presentazione delle 
offerte; 

 il Seggio di gara, previa verifica della compatibilità della modifica rispetto Requisiti di idoneità 
della Struttura operativa minima”, i “Requisiti di Capacità economica e finanziaria” e i “Requisiti 
di capacità tecnica e professionale, ha quindi confermato la graduatoria formulata dalla 
Commissione giudicatrice, fermo restando le autonome valutazioni della Stazione Appaltante 
in merito alla modifica soggettiva di cui sopra; 

 con riferimento alle verifiche effettuate dal Seggio di gara, in merito alla documentazione 
amministrativa dei concorrenti primo e secondo in graduatoria nel lotto 4, si rinvia a quanto 
esplicitato nei relativi verbali n. 3 e n. 5, pubblicati sul sito internet1 dell’Agenzia del Demanio 
nella sezione della specifica gara in argomento; 

 al termine delle attività di competenza del Seggio di gara è stato trasmesso mediante Sistema 
a tutti i concorrenti partecipanti del Lotto 4 l’elenco degli ammessi e degli esclusi ex art. 76, 
comma 2 bis, del Codice; 

 il RUP, tenuto conto della graduatoria disposta per il Lotto 4, con nota prot.n. prot. n. 15325 
del 20/06/2023 ha chiesto al concorrente RTP COSTITUENDO INGENIUM SRL (mandataria) 
BAGAGLI INGEGNERIA SRL (mandante), ITS SRL (mandante), MUSA PROGETTI, 
SOC.COOP. DI INGEGNERIA (mandante), DR. GEOL. GIOVANNI CICCONE (mandante), la 
cui offerta è risultata anormalmente bassa, i giustificativi a supporto della verifica di cui all’art. 
97 del Codice; 

 il RUP, considerata anche l’istanza di modifica in riduzione presentata dal RTP, compatibile 
con il quadro normativo vigente ed accompagnata dalla riorganizzazione del Raggruppamento 
anche in termini di quote di esecuzione e sostituzione della professionalità del Responsabile 
delle attività di rilievo ai fini della struttura operativa minima, con la precitata nota ha inoltre 
comunicato al RTP COSTITUENDO INGENIUM SRL che le verifiche di legge verranno 
espletate anche nei confronti della mandante uscente RILO DIGITAL PLANNING, allo scopo 
di potere assicurare che il recesso dal R.T.I. nel corso della procedura di gara non sia occorso 
per sanare ex post cause di esclusione riguardanti il soggetto recedente alla data di 
presentazione delle offerte; 

 la modifica in riduzione per esigenze organizzative del Raggruppamento risulta in linea con il 
quadro normativo e giurisprudenziale di riferimento, fermo restando le argomentazioni di cui 
sopra in tema di verifiche di legge; 

 con verbale prot. n. 17579 del 17/07/2023 il RUP ha comunicato l’esito favorevole del 
procedimento di verifica di congruità svolta sull’offerta anormalmente bassa, proponendo 
l’aggiudicazione del servizio relativo al Lotto 4 a favore del concorrente INGENIUM SRL 
(mandataria) BAGAGLI INGEGNERIA SRL (mandante), ITS SRL (mandante), MUSA 
PROGETTI, SOC.COOP. DI INGEGNERIA (mandante), DR. GEOL. GIOVANNI CICCONE 

 

1 https://www.agenziademanio.it/it/gare-aste/lavori/gara/Servizio-di-verifica-della-vulnerabilita-sismica-diagnosi-

energetica-rilievo-geometrico-architettonico-tecnologico-ed-impiantistico-da-restituire-in-modalita-BIM-per-taluni-

beni-di-proprieta-dello-stato-in-uso-al-Ministero-della-Difesa 

 



 

7 

 

(mandante), per l’importo di € 183.560,62, al netto di IVA e oneri previdenziali professionali e 
assistenziali nonchè degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.088,40; 

 verificata quindi la congruità dell’offerta relativa al Lotto 4, sussistono le condizioni per il 
prosieguo delle attività amministrative finalizzate all’aggiudicazione dello stesso; 

 nelle more della verifica di congruità dell’offerta con determina prot.n. 2023/15989 del 
27/06/2023, pubblicata sul sito Internet dell’Agenzia ed a cui si rinvia, è stata disposta 
l’aggiudicazione dei lotti 1, 2 e 3, regolarmente già comunicata ai sensi dell’art. 76 comma 5 
del D.lgs. 50/2016 ai concorrenti interessati per ciascun dei predetti lotti oggetto di 
partecipazione; 

 sono disponibili sul sito internet dell’Agenzia, nella specifica sezione della gara in argomento, 
tutti i verbali di gara, ivi compreso delle sedute riservate espletate dalla Commissione 
giudicatrice con riferimento al lotto in argomento; 

DETERMINA 

1) che le premesse formano parte integrante del presente atto; 

2) di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, disponendo quindi di 
aggiudicare il Lotto 4 (CIG 9502015ED2) relativo alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità 
sismica, diagnosi energetica, rilievo geometrico, architettonico, tecnologico ed impiantistico 
da restituire in modalità BIM, per taluni beni di proprietà dello Stato in uso al Consiglio di 
Stato situati nella Regione Lazio, al RTP COSTITUENDO INGENIUM SRL (mandataria) 
BAGAGLI INGEGNERIA SRL (mandante), ITS SRL (mandante), MUSA PROGETTI, 
SOC.COOP. DI INGEGNERIA (mandante), Dr. GEOL. GIOVANNI CICCONE 
(mandante), per l’importo di € 183.560,62 al netto di IVA e oneri previdenziali professionali 
e assistenziali nonchè degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.088,40, 
in virtù del ribasso del 38,50%; 

3) che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento 
acquisterà efficacia solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 
del D.Lgs. 50/2016 dichiarati dall’aggiudicatario ai fini della partecipazione alla procedura, 
ivi compreso l’accertamento dell’insussistenza di cause escludenti in capo all’operatore 
uscente RILO DIGITAL PLANNING; 

4) che in ragione della modifica soggettiva in riduzione operata, siano disposte le verifiche di 
legge anche nei confronti dell’operatore uscente RILO DIGITAL PLANNING S.R.L, al fine di 
verificare che la stessa non sia volta ad aggirare la mancanza di un requisito di 
partecipazione alla data di presentazione delle offerte; 

5) di demandare al RUP le comunicazioni sugli esiti della procedura ai sensi dell’art. 76, 
comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

6) che il contratto sarà, quindi, stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 
dalla Direzione Regionale territorialmente competente in relazione al lotto di riferimento. 

 

              Il Direttore  
                   Massimo Babudri 

 
 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
           Ing. Giuseppe Bucci 


		RUP
	2023-07-18T09:40:51+0000
	ROMA
	BUCCI GIUSEPPE
	visto deter aggiudicazione LOTTO 4 GARA DIFESA


		2023-07-22T15:15:51+0000
	BABUDRI MASSIMO




